FEBERAGAD PORTUGUESA DE NATAGAO

RUA DO ARCO DO CEGO. 90, 6.°-ESQ. TELEFS. 766216-763206~—LISBOA-1

COMUMICADO OFICIAL N* 11/76 - 31/5/76
I - TORNELO MONIREAL

0 Torneio Montreal realiscu-se na piscina do Sport Alghs e Dafundo nos &as
29 o 30 de Maio ds 1976 , tendo participado 100 nadadoTes .

Este Torneio esteve integrado np Plano de Prepara¢fo Olfmplea e serviu para
aferir o eatado de preparagBo dos nossos nadadores gue tiveram eportunidade
de competir com uma sslecqfo da Federagfio Espanhola de Natacglo .

Estiversm presentes 28 nadadores da AssociagSo de Nataglo do Porto 4 13 da
AssociacSo de Desportos de Coimbra , 49 da AssociagBo de Nataglo de Lisboa
e 10 4a Federac%o Espanholea de Nataglo ,

Foram betidos 17 recordes nacionais , dos quais 8 absolutos , o que se pode
constderar exdraordin&ric neste comego do perfodo &e verfic , sendo de real-
¢ar o tempo alcangado nos 4 X 200 metros livres masculinos , 8,11,90 em que
o recorde foi melhorado em 39,80 segundos , Os tempos parciais nesta prova
forsm os seguintes :

19 perecurso ~ José Gomes Pereira 2.02,2
20 " ~ Anténioc Botelho de Melo 2.02,6
3Q n = Rul Pinto de Abreu 2.0‘,‘

Lo n Paulo Frischknecht

8.11,5
Ng estafeta & X 100 metros estilos femininos o recorde absoluto fixcu-se en
5.,05,50 sendo o recorde anterior de 5.07,20,

Os tempos parciais foram :

COSTAS ~ Dulce Gouveia 1.16,3%0
BRUGOS ~ Paula #Sasntana 1,25,70
MARIPOSA ~ Paula Barata Alves 1,16,50
LIVRES « Iiliana Sanéos _1,07,00
5.05,50

Os tempos parciais das duas outras estafetas foram os ssguintes :

4 X 100 1Livres Femininos 4 X 100 Estilos Masculinos
Iiliana Santos 1,06,00 COSTAS -~ Ant8nio B.,de Melo 1,07,00
Teresa Furia 1,08,5%0 BRUGOS « Hemrique VieSncio 1,12,20
Palmira Andrade 1,07,30 MARIPOSA - Paulo Frischknecht 1,01,00

Paula Santana __‘l_&ﬁ,.@__ LIVRES Josd G, Pereira _ . 5&,80

b 28,10 4,15,00
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1# Prova - 200 m costas, Masculinos

Antonio Bret

Antonic Boptelho de Melo

Jodlo Conceiglio
Antonin Florim
Pedro Matias
Saraiva da Silva
Amilear Naldo
Paulo Heitor e Silva
Jose P, Santos
Jaime Lourengo
Fernando Almeida
Jofo S, Martins
Jofo Santos

Jacob Frischknecht

22 Prova « 100 m Mariposa, Femininos

Milagros Serrano
Helena Fernandes
Liliana Santos
Ana Yokechi
Eugénia Cunha
Palmirs Andrade
Lurdes Silva

Luisa Cavaleiro Madeima

Ana Castro
Laurinda Fernandes
Ana Piedade Pedro
Paula Andrade

Ana Ferreira
Cristina Merca

3 Prova » EO0O m livres, Masculinos

José Gomes Pereira
Juan Paulo Barro
Rui Abreu

Orlando Dias
Eduardo Torres Pinto
Luis Lopo

Jorge Nigueis
José Santos Silva
Rolando Freitas
Jaime HBento

Jose G, Fimles

~ Antonio Sentas

Rui Coucelo Ferreira
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4® Prova -~ 100 m costas,

Cristina Kamirez

Dulce Gouveia
Margarida Hendes Silva
Teresa Faria

Lurdes Gil Pereira
Maria Jo8o Quintas
Adelaide Melo

Luisa Cavaleiro Madeira
Maria Pedro Quintas

Me Joana Sanches Delerue
Teresa Figueiras

Ana Yokochi

Silvia Duarte

Helena Barata Alves

52 Prova -~ 1CO m brugos

Henrique Vicencio
Filine Sanchez
Jose Santos Silva
Antonio Mourfo
Carlos Heitor e Silva
Carlos lodesto
Rui Ribeiro
Santiago Ponce
Carlos Cruchinho
Eduardo Lencastre
Jaime Fidalgo
José Borges
Helder Grou

Femininos

FEN
FPN
FIN
FPN
FEN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN

Masculinos

FPN
FEN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN

62 Prova - 200 m brugos, Femininos

Olga Estefanel
Paula Barata Alves
Paula Santana
Fernanda P, Pedro
Ana Chocilhinho
Maria Lurdes lendes
Isabel Aguiar

Ana Isabel Lodeia
Emilia Paraiba Oliveira
Teresa Andrade

Ana Piedade Pedro
Salomé Fernandes
Ana Nogueira

FEN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN

7% Prova -~ 200 m estilos, lasculinos

Paulo Frischknecht
Jorge Cadena
Antohio Bret

Luis Lopes Santos
Henrique Vicencio
Carlos Serra
Antonio Famgueiro
Jodo Conceig8o
José Baltar Leite
Anténio Florim
Vitor Oliveira
Pedro Matias
Fernando Almeida
Vasco de Sousa

FPN
FEN
FEN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN
FPN

3

P P W TP S S T E )

Poot puot pand ot fonid it fd Pt it b fpod s ek

EREBEEE
(o RS RN NS NI

WBBWLWWWWWWLWWWLWONON

ONRNNNDNONDODRONNDNDIDNDNNDN
BRELRRBRESRRNS

-

w e win

-

000:1-4010

-

Sm’duv—u—u—r—o
-
OND I ~J L Ut

- @ -

a - =

-« W W e % o

- @« @ @ e

SREFEEESRIBKS
SOOI OOVONMNO WO

-

- - ¢ @ «w =

- - g w -

-
OO OWORNINO -

R
R.

N.Juv.e
Nac.In?,



TERRNT

(T T T T N T N N IS I I IR R

Ta

® Provn ~ 400 = livres, Femininos

Montserrat Artigas FEN 4“‘43?0
Ana Castro FPN 5 08,4 Z,
Lurdes Silva FPN 5 09,7
Liliana Santos FPN 5 11,8
Joana Delerue FPN 5 14,3
Laurinda Fernandes FPN S 14,7
Palmira Andrade FPN 5 15,9
Helena Barata Alves FPN 5 17,2
Aida Leite FPN 5 17,9
Joana Andrade FPN 5 28,7
Vilma Naldo FPN 5 24,5
Olga Camacho FPN 5 26,3
Cristina Merca FPN S 37,7
Ana Neves Ferreira FPN 5 41,5
92 Prova ~ 4x200 m livres, Masculinos

FPN A -~ Gomes Pereira, Paulo Frischknecht

Botelho de Melo, Rui Abreu 8 11,9 R.N,Abs,
FEN -~ Antonio Bret, Jose Motserrat,

Juan Barro, Jorge Cadens 8 29,2
FPN B . Orlando Dias, Eduardo Torres Pinto

J.Baltar Leite, Jorge Migueis 8 45,8
FPN C - Santos Silva, Luis Lopo,

Rolando Freitas,L.Lopes Santos 9 06,8

FPN D ~ Carlos Modesto, Jaime Bento,
Anténio Fangueiro, Anténio Santos 9 24,8

12 Prava . 4AvIDN m estilos,

E.N,Abs.
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Cristina Ramirez,0lga Estefanell,
Milagros Serrano, Isabel Villa

~ Dulce Gouveia, Paula Santana,

Paula Barata Alves,RbléanaSanto
Margarida M,Silva, Fernanda Pedro,
Helena Fernandes, Palmira Andrade
Teresa Faria, Ana Chocalhinho,
Eugenia Cunha, Cristina Merca
Luisa Madeira, Isabel Aguiar,
Lurdes Silva, Maria Jo&o Quintas

4 48,1
5 05,5
5 06,7
5 15,9
5 22,5
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28 Jornada

12 Prova 200 M. .stilos,Femininos

-

Cristina Ramirez PN 2
Baunla Santana FPN 2
Paula Barata Alves FPN 2
Teresa Faria AP 2
Iuisa C. Madeira FPN 2
Ana Qastro FPIT 2
i@alaide Melo FPN 2
Paula ndrade FPN 2
LurdesF. Silva FPN 2
fSine Yolochi FPN 2
Pepesa Figueiras FPIY 2
Helena B. Alves FPR 2
Ana Pedro FPN 2
ina Ferreira FPI 3

28 Prova_ 400 M. Livres,lasculinos

12 Paulo FErischkenckt FPN 4
22 Antonio ©. i¥lo PN 4
32 Jose lLontserrat FoN 4
49 Jose Baltar leita mN 4
5¢ Orlando vias P 4
62 Luis Jj.opes ‘lantos FPN 4
72 Paulo Heitor 5ilva  FIN 4
02 Carlos iodesto FN 4
9¢ Jorge ligueis PN 4

102 Jaime Bento PN 4

11le Jose :uis Tomé PR 4

122 Jose Luis Antunes Fil 4

132 Joflo »ilwva “odrigues TN 4

142 Vitor Costa larques TN 4

38 Prova 100 M.,Brugos,femininos
12 0Olga B8stafanell N 1
22 Paula B, Alves PN 1
32 Pernanda Pedro FPN 1
48 jna Chacolhinho P 1
52 eresa Andrade oM 1
62 liaria da Luz Mendes FPN 1
72 Isabel Aguiar FPN 1
88 Laurinda Fernandes FON 1

34,1
3543
42,6
45,3
47,3
49,0
49,0
50,2
50,
52,3
53,2
56,4
57 44
01,2

13,7
16,4
22,8
25,2
3,4
33,9
39,7
40,8
43,0
45,0
46,2
7,8
54,8
57 42

17,5
21,0
24,0
25,0
27,7
23,5
28,9
29,2

Rec. Nac.

rec, Nac.

Rec. ifac,

Inf. Abs.
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Ana Isabel Rodeia
Buldlia 3ilva

Ana Piedade Yedro
Bailia Oliveira
Silvia ‘uarte

Paula Marisn Lomego

48 rva 200 1..,Brucos,las:

Filipe Sanchez
fTenrique Vicencio
Joge Santos Zilva
Anténio |‘ourfZo
Rui libeivo
Carlos iledesto
Santiago Ponce
Jaime Fidalgo
Eduardo Iencastre
Jose Ii. Borges
Vasco de <ousa
Helder Grou

58 Prva 100, .,Livres,Femininos_

Paula artana
Isabel Vila
Liliana Sentos
Palmira ndrade
Crastina .‘erca

¢ pMoria Joflo auintas
a8 Jugénia Cunha

Vilma faldo
Salomé Ternandes

ilelena Barata lves

Joana Andrade
Paula mdrade
llelena Fernandes
Olga Camacho

PN
PN
N
FFN
FPIT

FPN

N
P
P
PH
FPN
FPN
N
FPN

cy
[P

FPN
FON
FPX

FPN
PN
FPN
8N
IoN
PN

217
FrN
R
PN
W
K
#P
PN

culinos
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29,5
30,0
31,0
31,7
32,0
37,0
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HH MR

34,6
33,3
41,5
43,5
50,1
51 40
51,0
54,1
5449
55,2
5645
13,7

WO NN NN NN

04,0 Ree, Nac. Inhf.ibs,
04,4
05,6
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09,1
10,2
10,5
11,1
11,4
11,5
11,5
11,6
12,1
15,1
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62 Prowa 100 7. lMoriposa.iasculinos

Jorge Cadens
Rui. Abreu
Vitor Oliweira
Iuis Lopo
Carlos Serra

FLN
FPN
FPN
FPN
FPN

1 01,0
1 03,2
1 04,2
1l 0815
1 00,8
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Vitor G. ilarques
Orlando Pias
Eduardo T, Pinto
Jose Santog Silva
Pombinho Chaves
intonio Santos
Bolando Freitas
RPui Ferrsira
Pedro liatias

Cristina Ramirez
Dulce Gouveia

¢ Joana Delerue

Teresa Pigueiras
Luisa G, lMadeira
liaria Pedro Quintas
Alda Leite

Margarida Mendes Silva
Lurdes Gil

10 Adeleide de Melo

118
128
138

Ana Yokachi
Silvia Duaerte
Isabel Aguiar

FPIT
o
PoN
Fpi
PN
PN
BN
FPN

N

FoN
'
Fpi:
Py
FI
FPN
FPN
ey
N
FPN
FPI
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82 *rova 100 ii. Cogtas, asculinos

Antonio Bret
Antonio B, Melo
Jose (omes Pereira
Joflo Conceigllo
Antonio Florim
Jose Pinto Santos
Pedro Matias

Jaime Fidalgo
Amilcar Naldo
Jacob Frischkneeht
Fernando 1lmeida
Jaime Lourengo
Antonio Fangueiro
Joflo liartins

FEN
PN
FPM
FPN
PN
oM
FPN
FPN
R )
FPN
FPN
FPN
FpN
FPN

HHHFHERPHEREHERPRRERP

03,9
09,5
10,6
11,4
12,6
12,7
13,2
14,1
14,2

32,3
42,9
44,4
47,0
43,3
51,6
52,0
52,2
54,1
55,2
58,9
00,6

16,5

03,0
05,3
07,4
09,3
12,0
12,3
13,4
13,7
13,9
14,7
15,7
15,9
16,0
17,8

Rec.

Nac,

Inf,
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98 Prova 4100 li.,livres,femininos

Isahel Vila

Olga ustafanell
Cristina Ramiwez
Montserrat ..rtigas

Paula Santana
Palmira mdrade
Liliana santos
Terega Faria

Helena Fernandes
Cristing lerca
Paula .1ves
Luisa Madeira

Maria Joflo “uintas
Joana ‘ndrade
Panla Andrade
Bugénia Cunha

Iurdes 3ilva
Alda Teite
Joana Delerue
Vilma Naldo

Antonio Bret
Filipe Sanchez
Jorge Dadeons
Juan Barro

intonio B, lelo

Henrique Vicencio
Paulo Frischkeecht
Jose Gomes ?‘ereira

Rui Abreu
Anténio ilourfio
Vitor Oliveira
BEduardo T. Pinto

Jof#o Conceig¢fio
Jose Santos Silva
Vitor C. Marques
Orlando Dias

FEN

FPN
(A)

PN
(B)

FPH
(el

FPY
(D)

102 Prova 4x100 .:stilos,:lasculinos

FPEN

PN
(L)

FoN

(B)

FPN
(¢)

4 19,0

4 28,1 Rec. lac. .bs.

4 41,9

4 52,8

4 13,1

4 15'0 ‘.1300 N&C. Abs.

4 28,8

4 37,5



José P,Santos

Rul P,Ribeiro
58 Iute Lopo FPN - (B) b, b3,7

Jorge Miguéis

III - TORNEIO DE NEHEIM - HUSTEN

0 Torneio de Neheim-Hiisten realiza-se nos préximos dias 5 e 6 de Junho,
Nele participam os sete nadadores pré-seleccionados para os Jogos 0lim
picos que nele se podiam inscrever pela idade ,

IV - TORNEIO CENTENARIO DO CLUBE FLUVIAL PORTUENSE

Realiza-se nos préximos dias 12 e 13 de Junho o Tormeio em epigrafe
na Piscina do Clube Fluvial Portuense ,

Para este Torneio foi convidada uma equipa do Clube de Natacion de
Barcelona e vEo ser convocados nadadores portugueses , por ssta Fede-
ragBo , através dws respectivas Associagles ,

Apresentamos os nossos eumprimentos

O Secretémio Geral

./

Creguint tiw e ;-b,,/f::,?

(E.Gameiro das Neves)



